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Deklarata e Integritetit

Plani i Integritetit Esht& nj& dokument strategjik q& synon t& vendosé veprime pér sigurimin e integritetit
né realizimin e objektivave t& universitetit tong&. Kéto objektiva orientohen n& ofrimin e shérbimeve
efikase me pérgjegjési t& larté morale, t& bazuar né transparencé dhe llogaridhénie gjaté proceseve
vendimmarrése t& universitetit,

Plani i Integritetit thekson pérkushtimin tong pér t& fugizuar kontrollet operative ekzistuese, ngritjen e
standardeve profesionale dhe zbatimin e rregullave normative pér parandalimin dhe shmangien e
veprimeve q€ mund té kércénojné integritetin né arritjen e objektivave tona. Ky pérkushtim shihet si
parakusht pér zhvillimin e njé& mjedisi akademik me transparencé dhe llogaridhénie t& larté.

Ne si institucion publik, zotohemi t& mbajmé integritetin né t& gjitha veprimtarité tona. Do t&
respektojmeé ndershméring, drejtésing dhe vlerat etike né marrédhéniet tona mé t& tjerét.

Universiteti Publik “Kadri Zeka” n& Gjilan, si gendér e dijes dhe arsimimit, deklaron zotimin e tij pér
integritet akademik dhe moral. Ne angazhohemi pEr t€ promovuar drejtésing, ndershméring dhe kulturén
¢ respektit né t€ gjitha aspektet e jetés universitare. Kemi synimin pér t& zhvilluar nj& mjedis t& sigurt
dhe inkurajues pér hulumtimin e dijes dhe formimin e vlerave t& qéndrueshme pér studentét, stafin dhe
komunitetin toné.

Menaxhmenti i UKZ-s&, ka pérgjegjésiné kryesore t& hartojé politika dhe rregullore me t& cilat
mbrohet integriteti persona, kolektiv, konform legjislacionit n& fuqi dhe t& bé&j& monitorimin e
zbatimit t€ tyre dhe jemi & vetédijshém se duhet t& Jjemi ne t& parét q& japim shembullin pert’i
shérbyer interesit publik, né ményré qé té gjitha veprimet tona t€ jen€ me integritet t& larté, me
vlera etike dhe té bazuara né ligj.

Ndaj, kemi k&naqésiné t& shprehim konsideratén toné & larté pér ekipin e punés s& UKZ-s&,
pér angazhimin serioz pér hartimin e k&tij dokumenti. Njékohésisht, ndihemi krenar t&
prezantojmé dokumentin e Planit t& Integritetit pér Universitetin Publik “Kadri Zeka” né
Gjilan, si shprehje konkrete e vullnetit dhe pérkushtimit pEr integritet institucional. UKZ ka
ndérmarr€ hapa t€ réndésishém né pérmirésimin e kornizés rregullatore dhe operacionale t&
integritetit. Hapi i miratimit t& kétij Plani Integriteti, &shté pikérisht njé pérpjekje pér t& hedhur
themelet e njé sistemi mé t& gjeré, i cili menaxhon risqet q& kércénojné integritetin
institucional.

Plani i Integritetit pér institucionin toné& do t& ndikoj€ pozitivisht né t& gjitha veprimtarité e
UKZ. Jemi t€ ndérgjegjshém se dhénia e shembullit personal dhe menaxhimi i integritetit q&
nga nivelet mé € larta drejtuese, duke ndjekur para sé gjithash standarde t& larta profesionale
dhe etikén, do t€ sigurojné njé zbatim efektiv t& tij nga t& gjitha nivelet: menaxhmenti (rektorat),
njésité akademike, administratés, studentéve dhe paléve t& jashtme duke rritur né kété ményré
edhe besimin e publikut tek ne.
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Universiteti yn& &shté njé institucion i pavarur akademik, pérgjegjés par kryerjen e detyrave té tij né
pajtim me legjislacionin dhe rregulloret aktuale. Universiteti &hté i p&rkushtuar pér garantimin e té
drejtave dhe lirive themelore t& studentéve, stafit dhe t& gjithé pjesémarrésve né jetén universitare.

NE pajtim me nenin 25 Ligjit nr.08/1-017 pér Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit dhe ng
pérputhje me “Metodologjing e Planeve t& Integritetit” t& cilat obligojné t& gjitha institucionet t&
hartojng dhe miratojné planet e integritetit.

Ne& pérputhje me kété angazhim, universiteti ka hartuar dhe miratuar Planin e Integritetit pér njé
periudhé t€ caktuar, né kété rast, tri vijetét 2024-2027. Ky plan pérfshin masat dhe strategjité q& do t&
ndigen pér t& siguruar integritetin né t& gjitha sferat e aktivitetit universitar. Planin e Integritetit do t&
pérditésohet dhe ndryshohet sipas identifikimit t& nevojave dhe zhvillimeve t& reja q€ mund t€ ndodhin
gjaté kohés,

Plani | integritetit &sht& nj& dokument brendshém tre (3) vjecar dhe pérditésohen ¢do vit.
Eshté nj& proces i dokumentuar per t€ vlerésuar nivelin e cenueshmérisé sé integritetit brenda Institucion
dhe g€ ofron masa pé&r menaxhimin e integritetit pér t& arritur objektivat ¢ integritetit t& Institucion.

Universiteti pérgjigjet para Kuvendit t& Republikés sé Kosovés dhe respekton t& gjitha detyrimet dhe
detyrat e tij, si¢ jang pércaktuara né legjislacionin qé rregullon funksionimin e institucionit. Kjo
pérgjegjési &shté theksuar edhe né& Planin e Integritetit, duke pérfshirg masat dhe procedurat pér t&
adresuar ¢do géshije q& mund t& keté ndikim na integritetin dhe reputacionin e universitetit,

Pértej késaj, universiteti &shté ; hapur pér pérmirésime dhe kritika konstruktive, Pé&rmes kétij plani,
synojmé t€ kultivojmé njé mjedis akademik t& paanshém, t& ndershém dhe t& pérgjegjshém, duke
pérfshirg té gjith€ pjesémarrésit né kéte rrugé drejt njé institucioni t& forté dhe t& besueshém né fushén
€ arsimit té€ larté.

Plani rithekson pérkushtimin e UK Z-gé per t€ shtuar dhe fugizuar kontrollet ekzistuese operative né t&
gjitha aktivitetet brenda fushéveprimit té insitucionit.

Plani pérshkruan masat e bazuara né rrezik pér arritjen e objektivave té insitucionit dhe forcimin e
sundimit t€ ligjit, si dhe vlerat dhe standardet profesionale.



PERMBAJTJA E PLANIT TE INTEGRITETIT

Plani i Integritetit n€ Universitetin Publik “Kadri Zeka” pérmban elementet e mé&poshtém:

njé vetévlerésim t&€ ekspozimit t€ institucionit ndaj korrupsionit dhe formave t& tjera t&
shkeljes s& integritetit;

informacion pér fush&veprimin e institucionit dhe burimet njerézore t& angazhuara ng
institucion;

llojet e rreziqgeve t& korrupsionit dhe format e tjera t& shkeljes s& integritetit;

masat ekzistuese t& kontrollit;

masat parandaluese pér zvogglimin e rrezikut t& korrupsionit dhe format e tjera t&
shkeljes s& integritetit dhe afatet p&r zbatimin e tyre;

informacion pér personin pérgjegjés pér menaxhimin e hartimit dhe zbatimit t& planit
t& integritetit;

té dhéna t€ tjera, né pérputhje me Metodologjing pér hartimin e planit t& integritetit.

P&rmes Planit t& Integritetit synohet:

v

Rritja e mundésive q& UKZ t& arrij& objektivat e menaxhimit te integritetit;

Identifikimi i rreziqeve dhe masave p&r zvogélimin e rrezigeve;
Pé€mmirésimin e kontrolleve ndaj rrezigeve t& identifikuara;

Mbajtjen e njé sistemi pér té siguruar pajtueshméring me kérkesat dhe standardet li gjore
dhe procedurale;

Rritjen e besimit t& stafit dhe paléve t€ jashtme t& interesit né pérkushtimin pér integritet g&
demonstrohet nga UKZ,



Qéllimet e Planit té Integritetit

>
»
>

v

Sistem efektiv i menaxhimit t& integritetit n& institucion;
Llogaridhénie publike dhe transparencé;

Rezistenct institucionale ndaj cenimeve t& integritetit:

Planifikim i menaxhimit t& rrezikut ndaj integritetit né institucion.

Procesii zhvillimit té Planit té Integritetit

Universiteti yng, duke u bazuar né detyrimet pérkatése ligjore nga Ligji Nr. 08/L-017 pér
Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit dhe Metodologjing pér Planet e Integritetit, ka
ndérmarré veprime konkrete né inicimin e pérgatitjes s& Planit t& Integritetit.

Zhvillimi i Planit t€ Integritetit p&rbghet prej disa faza si né vijim:

»

v

Faza e paré&: Sekretari i Pérgjithshém i UKZ-s& ka marré vendim pér caktimin e zyrtarit
pérgjegjés pér menaxhimin e pérgatities dhe zbatimit t& Planit t& Integritetit ng UKZ
(Vendimi nr. 03/2322). Pastaj, me Vendimin e datés 14.] 1.2023, nr. 03/2404, &shtg
formuar grupi punues mé koordinatore menaxheren e personelit.

Ky grup pune pérbéhet nga njé numér i arsyeshém anétaresh, udhéheqgésit e zyrave
administrative si dhe profesorg nga njési t& ndryshme akademike. Grupi punues
shqyrton kornizén ligjore (rregulloret, planet, kontrollin e brendshém t& auditimit,
sistematizimin dhe pérshkrimin e vendeve t& punés, si dhe burime t& tjera informacioni
pér fushat dhe proceset e punés). Grupi punues ka mbajtur trajnimin nga Lévizja Fol
mé daté 17/11/2023. Gjithashtu, nj& pjesétar i grupit punues ka mbajtur trajnimin ng&
Podgoricé, mé daté 19 dhe 20 dhjetor 2023, Grupi punues ka mbajtur edhe takime t&
veganta n& UKZ né Janar 2024.

Faza e dyté: Grupi punues ka pérpiluar pyetésorin gjithépérfshirés dhe i nj&jti i &shtg
shpérndaré stafit mé daté 19/01/2024. Mbi bazén e rezultatit t& pyetésorit, jané
percaktuar fushat e rrezikut dhe identifikimi i rrezigeve.

Faza e treté: Grupi punues ka pérdorur t& dhénat e siguruara pér t'i pérpiluar tabelat e
rrezikut dhe adresuar cenueshméring e integritetit dhe ka propozuar masat pér
pérmirgsim. N& fund, UKZ ka publikuar planin e integritetit tek menaxhmenti dhe ka
miratuar masat pér pérmirésimin e integritetit pér periudhén tre (3) vjegare.



Metoda e vlerésimit té rrezikut
Metoda e Vierésimit t& rrezigeve pércakton probabilitetin e shfagjes dhe pasojave t& cenimit t&
integritetit dhe formave t& tjera t€ sjelljes s& paligjshme ose joetike.

Pérmes vlerésimit te rrezikut p&rcaktohet mundésia e ndodhjes dhe niveli i pasojés, i cili mund
t€ jeté: i ulét/i mesém/i lartg. Niveli pérfundimtar i rrezikut pércaktohet sipas matricés sg
rrezikut, né formén e nj& kombinimi mes mundésisé dhe pasojés.

Figura 1 . Matrica e vlergsimit té rrezikut
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Intensiteti i rrezikut fitohet duke shumézuar probabilitetin/gjasén me pasojén/ndikimin, duke pérdorur
matricén e rrezikut, "ndikimi (1-1 0) x pasoja (1-10)", treguar n& figurén si mé larts.

Vlergsimi i pérgjithshém 1 rrezikut t& korrupsionit dhe formave t& tjera t€ cenimit t& integritetit,
vlerésohet nga 1 né& 100, si né tabelén e mé poshtme:

. Rreziku me intensitet t& ulét — mundésia e ndodhjes s& korrupsionit ose formave tjera té& cenimit
t€ integritetit éshté shumé e vogel pér shkak t& masave ekzistuese t& kontrollit.

Rreziku me intensitet t& mesgm — ndodhja e korrupsionit ose formave tera t& cenimit t&
integritetit &shté e mundur, por masat e kontrollit menaxhojné k&té rrezik.



D Rreziku me intensitet t& larté — korrupsioni ose format e tjera t& cenimit té integritetit jang tashmé
t€ pranishém né kété proces ose ka té ngjaré t& ndodhin.

Monitorimit i zbatimit té Planit té Integritetit dhe raportimi

Zbatimi i Planit t& Integritetit do t& monitorohet né vazhdimési nga Zyrtari pérgjegjés (sipas Vendimit
nr. 03/2322) dhe nga Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit.

Monitorimi i vazhduesh&m i zbatimit &sht& i réndésishém p&r t’u siguruar se kontrolli i rrezikut t&
integritetit dhe masat pér trajtim jané efektive, si né hartim ashtu edhe na zbatim, dhe se procedurat jané
kuptuar, si dhe plani integriteti &shté ndjekur.

Gjithashtu, monitorimi duhet t& pércaktojé nése masat e pérdorura pér trajtimin e rreziku kané prodhuar
efektet e planifikuara, kang& zbuluar ndryshimet né kontekstin e Jashtém dhe t& brendshém pérfshirs
ndryshimet e veté rrezikut, ndryshime q€ kérkojné rishikimin e trajtimit dhe prioriteteve t& rrezikut si
dhe kang identifikuar cilat mésime duhen nxjerré pér planifikim né t& ardhmen.

Raportimi { rregullt siguron se zbatimi i Planit &shté béré n& pérputhje me orarin dhe se rezultatet e
planifikuara jang arritur. Gjithashtu, pas hartimit t& raportit pér zbatimin e planit t& integritetit nga

zyrtari pergjegjés brenda UKZ-sg, raporti duhet i dérgohet pér vierésim né Agjenciné pér Parandalimin
e Korrupsionit.

Fushat e rrezikut

Fushat e pérgjithshme 1 rrezilut shembull jané:

o Fusha e menaxhimit t& universitetit;

° Fusha e burimeve njerézore, sjellja etike dhe profesionale e t& punésuarve;
o Fusha e menaxhimit financiar;

¢ Komunikimi dhe informimi si dhe zyra e [T-s&;

* Ruajtja dhe siguria e t& dhénave dhe dokumenteve etj.

e Integriteti akademik i profesoréve

Fushat specifike mund t& ndryshojné varésisht nga specifikat e Institucionit.

Fushat e specifike t& rrezikut shembull jané:

¢ Njésite tjera t& Administratés Qendrore /Fusha e shérbimeve pér student;
e Zyrae Cilésisé;
¢ Projektet ndérkombétare;
¢ Menaxhimi i kontratave.
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